2022 年 5 月 20 日至 2023 年 1 月 31 日，公司以自筹资金预先投入募投项目的金额为人民币

1,033,032,836.95 元、以自筹资金预先支付发行费用人民币 3,333,872.62 元。

经 2023 年 3 月 20 日召开的公司第三届董事会第六十八次会议、第三届监事会第三十二次会议审议

批准，公司以 2022 年度非公开发行股票募集资金置换自 2022 年 5 月 20 日至 2023 年 1月 31 日期间公

司预先投入募集资金投资项目的自筹资金人民币 1,033,032,836.95 元及预先支付发行费用的自筹资金

人民币 3,333,872.62 元。公司独立董事发表了同意的意见，会计师事务所出具了专项鉴证报告，保荐

机构出具了核查意见，具体信息已经公司 2023 年 3月 22 日发布的《中国电力建设股份有限公司关于使

用 2022 年度非公开发行股票募集资金置换预先投入的自筹资金的公告》（临 2023-020 号）披露。

2. 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

√适用 □不适用

经 2023 年 7 月 21 日召开的公司第三届董事会第七十四次会议、第三届监事会第三十六次会议审议

批准，同意公司使用不超过人民币 68.51 亿元的闲置募集资金暂时补充流动资金，使用期限自第三届董

事会第七十四次会议审议通过之日起不超过 12 个月。公司独立董事发表了同意的意见，保荐机构出具

了核查意见，具体信息已经公司 2023 年 7 月 25 日发布的《中国电力建设股份有限公司关于使用部分闲

置募集资金暂时补充流动资金的公告》（临 2023-054 号）披露。

截至 2023 年 12 月 31 日，公司已使用闲置募集资金暂时补充流动资金 6,733,000,000.00 元。

3. 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

□适用 √不适用

4. 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5. 其他

√适用 □不适用

经 2023 年 3 月 20 日召开的公司第三届董事会第六十八次会议、第三届监事会第三十二次会议审议

批准，同意公司新增间接全资子公司中电建南方建设投资有限公司为公司 2022 年度非公开发行股票募

投项目“粤港澳大湾区深圳都市圈城际铁路深圳至惠州城际前海保税区至坪地段工程 1 标（前保-五和）

施工总承包项目”实施主体，与原实施主体中国电建、中国电建下属子公司中电建铁路建设投资集团有

限公司、中国水利水电第一工程局有限公司、中国水利水电第八工程局有限公司、中国水利水电第十四

工程局有限公司共同实施募投项目。公司独立董事发表了同意的意见，保荐机构出具了核查意见，具体

信息已经公司 2023 年 3月 22 日发布的《中国电力建设股份有限公司关于部分募集资金投资项目新增实

施主体的公告》（临 2023-019 号）披露。

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2023 年年度报告

78 / 282

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一)股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（+，-） 本次变动后

数量 比例(%) 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例(%)

一、有限售条件股份 4,154,633,484 27.43   4,154,633,484 24.12

1、国家持股

2、国有法人持股 4,154,633,484 27.43   4,154,633,484 24.12

3、其他内资持股

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

4、外资持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 10,991,401,639 72.57 2,080,124,211   2,080,124,211 13,071,525,850 75.88

1、人民币普通股 10,991,401,639 72.57 2,080,124,211   2,080,124,211 13,071,525,850 75.88

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 15,146,035,123 100 2,080,124,211   2,080,124,211 17,226,159,334 100

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

公司根据第三届董事会第五十八次会议决议、2021 年年度股东大会决议、国务院国资委《关于中国电力建设股份有限公司非公开发行 A 股股份有关事项的批复》

（国资产权[2022]253 号）以及中国证券监督管理委员会《关于核准中国电力建设股份有限公司非公开发行股票的批复》（证监许可[2022]3103 号）的核准，以 6.44

元/股的价格向 30 名特定对象非公开发行人民币普通股（A股）股票 2,080,124,211 股。本次发行的新增 A股股份已于 2023 年 1月 13 日在中国证券登记结算有限责

任公司上海分公司办理完毕股份登记、托管及限售手续，并于 2023 年 7月 13 日上市流通。发行完成后，公司总股本增至 17,226,159,334 股。有关情况请参阅公司在

上海证券交易所网站发布的《中国电力建设股份有限公司 2022 年度非公开发行 A股股票预案》《中国电力建设股份有限公司关于非公开发行 A股股票事项获得国务院

2023 年年度报告

79 / 282

国资委批复的公告》（公告编号：2022-065）、《中国电力建设股份有限公司关于非公开发行 A股股票申请获得中国证监会核准批复的公告》（公告编号：临 2022-117）、

《中国电力建设股份有限公司非公开发行股票发行结果暨股本变动公告》（公告编号：2023-004）、《中国电力建设股份有限公司非公开发行限售股份上市流通公告》